

Consultas Realizadas

Licitación 393122 - Adquisición de Equipos Informáticos

Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección "Condiciones Contractuales", Porcentaje de Multa, se establece que: "El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes." Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio 0,10 % (cero coma diez por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.</p> <p>En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2021
Remitirse a lo solicitado en el PBC		

Consulta 2 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES Lote N.º 5: Computadoras Portátiles.

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>Atributos: 14. Lector de huella dactilar. Integrada. Exigido.</p> <p>Solicitamos que dicho requerimiento sea establecido como característica opcional para permitir la mayor participación de oferentes y marcas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
En la EETT esta como Opcional el Ítem. Favor adecuarse a las especificaciones técnicas.		

Consulta 3 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES Lote N.º 5: Computadoras Portátiles.

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
Atributos: 15. Puertos. VGA x 1 HDMI x 1 LAN x 1 USB 2.0 x 1 mínimo USB 3.0 x 2 mínimo Combo jack microphone/headphone o similar DC In. Solicitamos que dicho requerimiento sea opcional ya que el puerto VGA está siendo reemplazado por protocolos de Tecnología más avanzada y están siendo reemplazados en la mayoría de los equipos del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
las especificaciones técnicas están homologadas por la MITIC. Y en la institución tenemos equipos que utilizan puerto VGA. Favor adecuarse a la EETT.		

Consulta 4 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES Lote N.º 5: Computadoras Portátiles.

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
Atributos: 17. Batería. 4-celdas Litio Ion (como mínimo). Exigido Al respecto, consultamos: 1. ¿Qué autonomía requieren que posea la batería? 2. En relación a la consulta anterior, solicitamos respetuosamente a la convocante que donde se solicita "Batería: 4-celdas Litio Ion (como mínimo). Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Batería de 3-celdas Litio Ion de 45 Wh larga duración con un mínimo de 14hs de duración" como mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación actualmente de la mayoría de los fabricantes, debido a que las mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y demás componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la convocante estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, penúltimo párrafo, de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, artículo modificado por el Art. 1 de la Ley N° 3439/02, el cual preceptúa: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
favor adecuarse a las especificaciones técnicas homologadas por la MITIC		

Consulta 5 - Suministros Requeridos – Especificaciones Técnicas, Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas, Lote 5 computadoras portátiles intermedia GNU&Linux

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>Plazo de entrega: 30 días hábiles posterior a la recepción de la orden de compra</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega de equipos a 60 días a partir de la recepción de la orden de compra, considerando el volumen de equipos solicitados y las características específicas de esta licitación, que se requiere de plazos de producción con los fabricantes con su posterior tiempo de importación y en atención a la nueva situación mundial de pandemia, la cadena de suministro se ve afectada con tiempos más prolongados, solicitamos la ampliación de plazo en el plan de entregas. Fundamos lo solicitado en el penúltimo párrafo de Artículo 20 de la Ley N° 2051 “DE CONTRATACIONES PÚBLICAS”, artículo modificado por el Art. 1 de la Ley N° 3439/02, el cual preceptúa: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Favor adecuarse a las Especificaciones Tecnicas del PBC		

Consulta 6 - DATOS DE LICITACIÓN, Idioma de la Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>En DATOS DE LICITACIÓN, Idioma de la Oferta, en lo que respecta a si La convocante permitirá con la oferta, la presentación de catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma distinto al castellano y sin traducción, establecen: No aplica.</p> <p>Consultamos sí podrían aceptar catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma inglés, sin estar acompañada de su traducción oficial, por ser el idioma de manejo usual en el rubro tecnológico.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
En el pliego esta establecido que no aplica con la oferta. Favor adecuarse a la EETT		

Consulta 7 - Switch Core

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En el PBC, Lote 1, Switch Core, se solicita que el switch cuente con 16 puertos ethernet 10G Base-T PoE, adicionalmente 4 puertos uplink con capacidad de 1 Gigabit ethernet.</p> <p>Estas características no son las recomendadas para un switch de core/agregación, según las mejores prácticas de arquitectura y diseño de redes el switch de core debe:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ser performante, es decir, debe poseer mayor capacidad de procesamiento que los switches de acceso. En este equipo se puede observar que se pide casi lo mismo. • No PoE, por recomendación de Cisco, la conectividad de los dispositivos finales (PC, Cámaras, APs, Teléfonos IP, etc.) debe ser en la capa de acceso, no en la capa de Core. Por ello no es correcto solicitar capacidad de PoE para este switch. • El switch debe contar con la capacidad de procesar tráfico de manera óptima, con la menor latencia y sobreescripción posible. En este caso, existe una alta sobreescripción ya que se piden 16 puertos downlink de 10GB pero solo 4 puertos uplink de 1GB. <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante verificar este punto, ya que un mal diseño de la red puede afectar el performance y la calidad de los servicios brindados por la entidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Ver adenda 1		

Consulta 8 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En el PBC, para el Lote N° 1 se establece que el oferente deberá contar con 2 (dos) Profesionales con certificación CCNP. Considerando la complejidad del proyecto solicitamos respetuosamente que la convocante tenga a bien aceptar:</p> <ul style="list-style-type: none">• 1 (un) profesional con certificación CCNP.• 2 (dos) profesionales con certificación CCNA. <p>Con este nivel de profesionales se puede garantizar el expertise y la experiencia necesaria para la implementación de equipos de networking para redes Enterprise.</p> <p>Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley; teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
<p>la certificación requerida es atendiendo la complejidad del proyecto y requiere profesionales de esa envergadura. Favor adecuarse a la EETT</p>		

Consulta 9 - Plazo de entrega de bienes

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En el PBC, para el Lote N° 1 se estable un plazo de entrega de bienes de 30 días hábiles para los ítems solicitados. Considerando la situación mundial actual en cuanto a la dificultad de fabricación, suministro y logística de componentes de tecnología que afecta a todos los fabricantes, solicitamos respetuosamente a la convocante establecer un plazo de entrega de bienes de 120 días.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
<p>Favor adecuarse a lo establecido en el PBC</p>		

Consulta 10 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En las Especificaciones Técnicas, Capacidad Técnica, Lote 1, se solicita lo siguiente: 2 (dos) profesionales con certificación de CCNP. Los técnicos deberán ser funcionarios de carácter permanente del Oferente y residente en nuestro país al momento de la presentación de su propuesta contando con una antigüedad laboral en dicha empresa no menor a 1 un año.</p> <p>Con respecto a esto solicitamos amablemente a la convocante aceptar oferentes que cuenten con técnicos con antigüedad de 6 (seis) meses, incluyendo la declaración jurada donde el oferente se comprometa a garantizar los técnicos con este nivel de certificación. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "... Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley; teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Favor adecuarse a las especificaciones técnicas		

Consulta 11 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Lote Nº 7 Servidor, Capacitación, dice: "El oferente debe prever la capacitación de al menos 2 funcionarios técnicos en la configuración, parametrización y utilización de la solución propuesta." Al respecto, se solicita confirmar que la capacitación será dictada por el Oferente a través de sus técnicos certificados y no incluirá certificación alguna. Favor aclarar si nuestro entendimiento es el correcto a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
En el pliego no se solicita ninguna certificación y este tipo de consultas fueron aclaradas en la visita Técnica solicitada por la convocante, en la cual se emitió un certificado de verificación en el sitio de ejecución, que se tiene que presentar conjuntamente con la oferta. Favor adecuarse a la EETT		

Consulta 12 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Lote Nº 7 Servidor, Instalación, dice: "Exigida" Al respecto, se solicita a la convocante aclarar dicho punto en el sentido de confirmar si se necesita solamente la instalación y rackeo del servidor en el Datacenter de la Institución, u otro tipo de servicio adicional. Favor aclarar el alcance de la instalación exigida a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Este tipo de consultas fueron aclaradas en la visita Técnica solicitada por la convocante, en la cual se emitió un certificado de verificación que tienen que presentar conjuntamente con la oferta. A modo aclaratorio el alcance de la instalación se limita al rackeo del servidor en el Datacenter de la Institución. Favor adecuarse a la EETT		

Consulta 13 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Lote N° 7 Servidor, Instalación, dice: "Exigida" Al respecto, se solicita a la convocante aclarar dicho punto contestando: ¿Cuáles serían los trabajos de instalación requeridos por la convocante? Favor aclarar dicho punto a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Este tipo de consultas fueron aclaradas en la visita Técnica solicitada por la convocante, en la cual se emitió un certificado de verificación que tienen presentar conjuntamente con la oferta. A modo aclaratorio el alcance de la instalación se limita al rackeo del servidor en el Datacenter de la Institución. Favor adecuarse a la EETT.</p>		

Consulta 14 - Notebook

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>1.- Solicitan Batería de 4 celdas como mínimo Debido a los cambios en las Tecnologías de equipos informáticos, los fabricantes de Notebook hoy en día utilizan en sus equipos baterías de 3 celdas 41 Whr larga vida, ya que en la actualidad los procesadores utilizados para las notebook, cuando están en reposo no consumen batería, tal como si lo hacían con anterioridad. En la actualidad las baterías pueden durar hasta 12 horas. Por lo tanto solicitamos a la convocante sea aceptada nuestra solicitud de considerar equipos que tengan baterías de 3 celdas en adelante. Puertos: Solicitan que la Notebook tenga los siguientes puertos como mínimo: solicita 1 puerto VGA. Solicitamos a la convocante que el puerto VGA sea opcional. Teniendo en cuenta que la mayoría de las Notebook en la actualidad traen puertos HDMI debido a su mejor prestación y actualización tecnológica de los fabricantes. Certificado UBUNTU: Solicitamos que esta certificación sea opcional, teniendo en cuenta que la mayoría de los equipos ya vienen con Sistema Operativo instalado de fábrica o también pueden venir sin Sistema Operativo, además como el UBUNTU es un software libre y no están solicitando el soporte de UBUNTU que tiene un costo adicional, solicitamos la exclusión o que sea opcional este requerimiento. Procesador de 4 (cuatro) núcleos físicos como mínimo - 2.5 GHz o superior. Memoria Cache - 4 Mb mínimo. Soporte de Virtualización de Hardware. Exigido. Consultamos si la La convocante aceptara equipos con procesadores 4 núcleos, 8 hilos, 1.0 GHz hasta 3.6 GHz con frecuencia turbo, 6 MB, como mínimo. A los efectos de dar una mayor participación de oferentes con marcas reconocidas en el mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Las especificaciones técnicas están homologadas por la MITIC. Y en la institución tenemos el 98% de los equipos sobre software libre, lo cual hace que la certificación de compatibilidad de hardware sea requerida. Favor adecuarse a la EETT</p>		

Consulta 15 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Procesador Controlador, Procesador con velocidad de entre 3,2 a 3,6 GHz con Turbo, solicitamos sean aceptados equipos con procesador de 1,66 GHz garantizando el óptimo desempeño y funcionamiento solvente en periodos de utilización crítica de los dispositivos, manejando de forma efectiva los manejos de cola de impresión, lenguajes, tamaños de archivos, etc. Se aclara que el procesador solicitado se encuentra orientados al segmento de equipos solicitados. Considerando dicha consulta se podrá obtener una mayor competitividad y mejores precios para la institución, flexibilizando algunos puntos en las EETT, teniendo en cuenta que la misma se encuentra direccionado a una Marca Especifica (RICOH).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adenda N°02 .- Sección Procesador de Control.		

Consulta 16 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Interfaz, 10Base-T / 100Base-Tx (Ethernet) 1000Base-T (Gigabit Ethernet) Ranura SD x 3 (1 en la placa del controlador, 2 en el panel de operación, en cuanto a las especificaciones función de impresión solicitamos excluir Ranura SD x 3 (1 en la placa del controlador, 2 en el panel de operación considerando que no son utilizados frecuentemente en el segmento solicitado. Considerando dicha consulta se podrá obtener una mayor competitividad y mejores precios para la institución, flexibilizando algunos puntos en las EETT, teniendo en cuenta que la misma se encuentra direccionado a una Marca Especifica (RICOH).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
La necesidad principal de la Institución con este requerimiento radica en contar con un equipo de deberá imprimir documentos de SEGURIDAD, es necesario contar con la ranura para ingresar los datos y evitar filtración de información con un nivel seguridad superior. Además con esta característica, el equipo podría trabajar de manera autónoma e independiente sin necesidad de una conexión a la red.		

Consulta 17 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, consultamos sí podrían establecer como requisito equipos con Tiempo de Calentamiento, 6 minutos considerando que la diferencia en este segmento es mínimo y se da únicamente en el encendido del equipo. A la vez la velocidad de impresión es superior a lo solicitado, aspectos que ayuda mucho más en la operativa que el tiempo de calentamiento. Aclarando que los datos recomendados corresponden a Estándares del segmento y de Fabricación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adenda N.º 2		

Consulta 18 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
----------	-------------------	------------

Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Panel Táctil de 14, solicitamos sean aceptados Panel Táctil de 10,4", ya que existe muy poca diferencia y flexibilizando éste punto permitirá mayor participación de potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N.º 2

Consulta 19 - Tablet

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
----------	-------------------	------------

En el pliego se solicita Chipset: Exynos
Consultamos a la convocante si serán aceptados equipos con chipset Qualcomm Snapdragon
En el pliego se solicita equipo de Color: Negro
Consultamos a la convocante si serán aceptados equipos de color plata.
Solicitamos a la convocante sean considerados estas modificaciones y con ello se dara apertura a una mayor cantidad de oferentes y ofertas evaluables.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
-----------	--------------------	------------

En la Institución se implementó un sistema interno que corre de acuerdo a las características del equipo que esta detallado en el pliego, si se considera aceptar equipos con chipset diferente al certificado por la aplicación, la convocante tendría que incurrir en modificaciones para adaptación lo cual implicarían gastos adicionales no contemplados en el presupuesto. Favor adecuarse a la EETT

Consulta 20 - Tablet

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
----------	-------------------	------------

En el pliego establece Chipset: Exynos
Consultamos a la convocante si serán aceptados equipos con chipset Qualcomm Snapdragon
Color: Negro
Consultamos a la convocante si serán aceptados equipos de color plata.
Solicitamos sean considerados estas modificaciones a fin de dar una mayor apertura a marcas reconocidas en el mercado, esta admisiones redundara en beneficio de principio de igual y transparencia asi como una mayor cantidad de ofertas evaluables.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
-----------	--------------------	------------

En la Institución se implementó un sistema interno que corre de acuerdo a las características del equipo que esta detallado en el pliego, si se considera aceptar equipos con chipset diferente al certificado por la aplicación, la convocante tendría que incurrir en modificaciones para adaptación lo cual implicarían gastos adicionales no contemplados en el presupuesto. Favor adecuarse a la EETT

Consulta 21 - Lote 4 IMPRESORA Tecnología.-

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos si puede ser considerado equipos con Sistema de transferencia electrostática en seco de 4 tambores con capacidad de reproducir micro texto de tamaño de letra de 1punto como característica de seguridad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
-----------	--------------------	------------

El nivel seguridad que precisamos es que no se vean en los documentos ningún datos que no sea lo requerido por los documentos de la institución.

Consulta 22 - Lote 4 IMPRESORA - Procesador Controlador

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Agradecemos puedan ser aceptados equipos con dos procesadores de 2.3 GHz, hasta 3.3 GHz con Turbo, otorgando mayor capacidad de procesamiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la ADENDA N.º 2		

Consulta 23 - Lote 4 IMPRESORA - Capacidad de Papel

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Agradecemos puedan ser aceptados equipos con 4 bandejas de papel con capacidad de 2000 cada una mas una bandeja de desvío con capacidad de 250 hojas, totalizando 8.250 hojas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la ADENDA N.º 2		

Consulta 24 - Lote 4 IMPRESORA - Panel

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Agradecemos puedan aceptar equipos que cuenta con una estación tipo PC dedicada para control y operación. Otorgándole una experiencia y facilidad de uso mayor que un panel.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
La necesidad principal de la Institución con este requerimiento radica en contar con un equipo de deberá imprimir documentos de SEGURIDAD, es necesario contar con la ranura para ingresar los datos y evitar filtración de información con un nivel seguridad superior. Además con esta característica, el equipo podría trabajar de manera autónoma e independiente sin necesidad de una conexión a la red.		

Consulta 25 - Lote 4 IMPRESORA - Consumibles – Color de Seguridad.

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Considerando que el color de seguridad solicitado y la configuración del equipo lo cumple únicamente la marca Ricoh con los equipos PRO C7200x. Agradecemos puedan ser aceptados equipos con capacidad de impresión con colores dorado o transparente para ser utilizado como característica de seguridad en las impresiones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
El nivel de seguridad que precisa la institución es que no se vea, en los documentos ningún dato, y/o otro tipo de impresión que no sea lo requerido por los documentos y datos emitidos por la institución.		
Las especificaciones están abiertas a que otras marcas puedan presentar las ofertas que tengan las características requeridas. El comité evaluará la mejor oferta propuesta para la institución.		

Consulta 26 - Lote 4 IMPRESORA - Ambiental

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
----------	-------------------	------------

Considerando que el color de seguridad solicitado y la configuración del equipo lo cumple únicamente la marca Ricoh con los equipos PRO C7200x. Agradecemos puedan ser considerados como opcional las certificaciones solicitadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
-----------	--------------------	------------

El nivel de seguridad que precisa la institución es que no se vea, en los documentos ningún dato, y/o otro tipo de impresión que no sea lo requerido por los documentos y datos emitidos por la institución.

Las especificaciones están abiertas a que otras marcas puedan presentar las ofertas que tengan las características requeridas. El comité evaluará la mejor oferta propuesta para la institución.

Consulta 27 - Lote 4 IMPRESORA - Plazo de entrega del equipo

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
----------	-------------------	------------

Considerando la situación global de logística actual agradecemos pueda ser considerado plazo de hasta 90 días para entrega.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del PBC

Consulta 28 - Consulta - Especificaciones Técnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
----------	-------------------	------------

Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Tecnología, Sistema de transferencia electrostática en seco de 4 o 5 tambores con banda de transferencia interna, solicitamos sean aceptados equipos con tecnología láser color, eliminando de esta forma la restricción que actualmente se encuentra en el Pliego de Bases y Condiciones, considerando que la tecnología actual solo es cumple una marca específica

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
-----------	--------------------	------------

El nivel de seguridad que precisamos es que no se vean en los documentos ningún datos que no sea lo requerido por los documentos de la institución.

Consulta 29 - Consulta - Especificaciones Técnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
----------	-------------------	------------

Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, solicitamos que sean aceptados equipos con la capacidad de brindar la cantidad de 6.000 hojas solicitados en las Especificaciones Técnicas, distribuidos en 6 o 7 bandejas, la actual distribución exigida en el PBC resulta limitante, dado que cada marca adopta características y estándares distintos para determinar la capacidad de cada bandeja, la presente solicitud no pide disminuir la capacidad de hojas, por el contrario pone a disposición mayor posibilidad de hojas siempre y cuando se cumpla o supere el total necesario, dando la posibilidad de que puedan presentarse a la presente licitación equipos de varias marcas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N.º 02

Consulta 30 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Capacidad de Consumibles, solicitamos sea excluido el tóner Color de seguridad atendiendo que actualmente solo cumple una marca específica, se aclara que la exclusión de dicho no requerimiento no afectaría la operativa diaria de los trabajos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
El nivel seguridad que precisamos es que no se vean en los documentos ningún datos que no sea lo requerido por los documentos de la institución. La necesidad principal de la Institución con este requerimiento radica en contar con un equipo de deberá imprimir documentos de SEGURIDAD, es necesario contar con la ranura para ingresar los datos y evitar filtración de información con un nivel seguridad superior. Además con esta característica, el equipo podría trabajar de manera autónoma e independiente sin necesidad de una conexión a la red.		

Consulta 31 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Capacidad de Consumibles, solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de tóner de 39.500 color atendiendo que la mínima diferencia y no afectaría la operativa de la institución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 32 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Gramaje máximo de Papel soportado 360 g/m ² , consultamos si podrían aceptar equipos con gramaje de 350 g/m ² , esto considerando con este gramaje se encuentran cubiertas todas las probables implementaciones o necesidades de la institución, el gramaje establecido en el PBC solo cumple una marca específica (RICOH)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adenda N°02		

Consulta 33 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Formatos de Archivos, solicitamos dejar como opcional no requerido los formatos de archivos PS, EPS, PPML, VPS, PCL, CDR considerando que no corresponde a un formato de archivos utilizados frecuentemente en un ambiente de oficina y en este tipo de soluciones específicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a las especificaciones técnicas. Esta consulta limita la posibilidad de realizar trabajos específicos requeridos por la institución.		

Consulta 34 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 4 IMPRESORA, Seguridad de Impresión 1 Tóner reactivo para impresos, solicitamos dejar como opcional no requerido considerando que dicho requerimiento cumple solo una marca. Se aclara que de igual forma se encuentran cubiertas todas la probables implementaciones o necesidades de la institución		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
El nivel seguridad que precisamos es que no se vean en los documentos ningún datos que no sea lo requerido por los documentos de la institución. La necesidad principal de la Institución con este requerimiento radica en contar con un equipo de deberá imprimir documentos de SEGURIDAD, es necesario contar con la ranura para ingresar los datos y evitar filtración de información con un nivel seguridad superior. Además con esta característica, el equipo podría trabajar de manera autónoma e independiente sin necesidad de una conexión a la red.		

Consulta 35 - LOTE 1 - Plazo de entrega de bienes

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
En el PBC, Lote N° 1 se estable un plazo de entrega de bienes de 30 días hábiles para los ítems solicitados. Considerando la situación mundial actual en cuanto a la dificultad de fabricación, suministro y logística de componentes de tecnología que afecta a todos los fabricantes, solicitamos respetuosamente a la convocante establecer un plazo de entrega de bienes de 120 días para podes cumplir en tiempo y forma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a lo establecido en el PBC		

Consulta 36 - *- Para el Lote 5 de Computadoras Portátiles Intermedia GNU&Linux, PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
<p>Solicitan: Plan de entrega de bienes: "Deberá entregarse a más tardar dentro de los 30 (treinta) días hábiles, Contados desde el día siguiente hábil de la recepción de la Orden de Compra por parte del proveedor"</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante, extender el mencionado plazo de entrega para el Lote 5 de Computadoras Portátiles Intermedia GNU&Linux, quedando de la siguiente manera: "Deberá entregarse a más tardar dentro de los 60 (sesenta) días hábiles, Contados desde el día siguiente hábil de la recepción de la Orden de Compra por parte del proveedor"</p> <p>Teniendo en cuenta que actualmente los periodos de producción de la mayoría de los equipos vigentes en los fabricantes de renombre internacional se ha extendido a un estimado de 60 días, por la faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial, considerando estos prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de estos equipos y la configuración especial de los mismos, todo esto sumado a la situación de estado de emergencia ante la pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid - 19, tiene como consecuencia que los períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se hayan visto significativamente afectados, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc., y además podrá permitir la participación de un mayor número de oferentes, marcas y modelos.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>adecuarse a las especificaciones técnicas homologadas por la MITIC</p>		

Consulta 37 - *- Para el Lote 5 de Computadoras Portátiles Intermedia GNU&Linux, Disco duro

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
<p>Solicitan: "Tipo SATA 1TB como mínimo. Exigido"</p> <p>Al respecto, solicitamos a la convocante puedan ser aceptados equipos con disco duro SSD de 256GB, teniendo en cuenta que las notebooks del porte solicitado actualmente poseen disco de estado sólido (SSD), por su alto rendimiento y velocidad de lectura y escritura, siendo ampliamente superior en estos aspectos al disco duro SATA solicitado, de manera a que la convocante adquiera equipos con la mejor performance posible.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>favor adecuarse a las especificaciones técnicas homologadas por la MITIC</p>		

Consulta 38 - *- Para el Lote 5 de Computadoras Portátiles Intermedia GNU&Linux. Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
Al respecto solicitamos a la convocante aclarar si las especificaciones a tener en cuenta para el Lote N° 5 de Notebooks son las cargadas en la plantilla SICP en conjunto con el dictamen aprobado N° 32110, teniendo en cuenta que las especificaciones en el PBC están incompletas y no es visible en su totalidad, de manera a ofertar correctamente		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Las especificaciones técnicas están completas y se visualizan en su totalidad, veasé en el pliego electrónico de la DNCP. Favor adecuarse a las especificaciones técnicas homologadas por la MITIC		